Sorprende al investigador la contemporaneidad de otra corriente teológica que transita con otro espíritu sobre los mismos tópicos; ésta ve en los infieles una creatura racional y humana, iniciada a partir del Papa Inocencio IV (1243-1243)³⁶. Junto a él, coetáneamente, Santo Tomás de Aquino (1225-1274) fue el teólogo que caló más hondamente la *via veritatis* en cuan-

35 *Summa super titulis Decretalium* o *Summa Aurea* fue editada en 8 oportunidades durante el *Quattrocento*. Sus contemporáneos le llamaban *Pater canonum, fons iuris, Monarcha iuris*. El pasaje citadísimo es este; III, tit. 34, "de voto", cap. 8, *Quod super his de voto*: *Credimus tamen immo scimus quod Papa est generalis Vicarius Iesu Christi Salvatoris et ideo potestatem habet non solum super christianos, sed super omnes infideles... Mihi tamen, quod in adventu Christi omnis honor et omnis principatus et omne dominium et iurisdictio de iure et ex causa et per illum qui supremam habet potestatem nec errare potest, omni infideli substracta fuerit et ad fideles translata*". Otros pasajes en la introducción de S. ZAVALA a *De las Islas del Mar Océano* (México, 1954). También, PEDRO DE LETURIA: *Las Grandes bulas misionales de Alejandro VI*, 1493; B. H. M. (Barcelona, 1930). Le siguió de cerca el agustinista EGIDIO ROMANO: *De ecclesiastica potestate*, lib. I, cap. II: "... nisi reddatur inicuique quod suum est, vera iustitia non est. Cum tu debeas esse sub Deo et sub Christo, nisi sis sub eo, iniustus es, et quia iniuste es substractus a Domino tuo Christo, iuste quaelibet res subtrahuntur a dominio tuo. Qui enim non vult esse sub domino suo, nullius rei cum iustitia potest habere dominium" apud D. V. CARRO: *La Teología y los teólogos-juristas españoles ante la conquista de América* (Madrid, 1944), p. 196. En general, los teólogos que siguen esta vía no reconocen la condición humana de los infieles, como no lo hizo Alonso de Cartagena con los huanches (véase texto nota 32).

36 *Apparatus ad quinque libros Decretalium* (Turín, 1581) III, 34. 8. Fols 176v-177: "*sic dominia, possessiones et iurisdictiones licite sine peccato possunt esse apud infideles. Haec enim non tantum pro fidelibus sed pro omni rationabili creatura facta sunt*". Apud introducción a *De las Islas del Mar Océano* de Silvio Zavala.

to a la comprensión de la *infidelitas*. En dos sentencias el problema estuvo resuelto, pero la solución habría de aplicarse dos y media centurias más tarde; helas aquí: *Gratia non tollit naturam, sed perficit y ius divinum, quod est ex gratia, non tollit ius humanum, quod est ex naturali ratione*³⁷. A partir de estos postulados, los teólogos españoles del siglo XVI encontraron el camino feraz para que las Polémicas de Indias ofrecieran un fruto maduro.